[image: gerb1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской области

« 26 » сентября 2016 г. №503				пос. Пестяки

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА
	         «Я - ФЕРМЕР»

В соответствии с  Федеральным законом от 11.06.2003 №74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пестяковского муниципального района, постановляю:

1.Утвердить Положение о  конкурсе «Я – фермер» (приложение  1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов и определению победителей конкурса (приложение 2).

3.Отделу экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района организовать подготовку и проведение конкурса «Я – фермер».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по финансовым и экономическим вопросам, начальника финансового отдела Т.В. Боровкову.

5. Настоящее постановление вступает в действие со дня его принятия.

Глава Пестяковского
муниципального района						Т.А. Ковалёва

Приложение 1
к постановлению Администрации
Пестяковского муниципального района
от «26» сентября 2016 года   №503

Положение
о проведении Конкурса «Я - фермер»

1.Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цели, задачи, требования к участникам, порядок и сроки приема заявок на участие в конкурсе «Я – фермер» (далее по тексту «Конкурс») а также Порядок проведения и подведения итогов данного мероприятия.
1.2. Основным принципом организации и проведения конкурса является создание равных конкурсных условий для всех участников, гласность, объективность оценки
1.3 Организатором конкурса «Я – фермер» является отдел экономики, планирования и муниципального заказа Пестяковского муниципального района (далее - организатор).

2. Цель и задачи

2.1 Основными целями  проведения Конкурса являются:

- формирование благоприятных условий для развития деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств и малых предприятий обеспечивающих стимулирование деловой активности населения;
- выявление лучших фермеров, осуществляющих деятельность на территории Пестяковского муниципального района.

2.2 Основными задачами конкурса являются:

-повышение социальной активности фермеров Пестяковского муниципального района;
- выявление, поощрение и распространение передового опыта работы наиболее эффективно работающих фермеров Пестяковского муниципального района.

3. Конкурсная комиссия:

На период организации и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия по отбору победителей в номинациях конкурса «Я – фермер» из числа юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подавших заявки на участи в конкурсе.

4. Порядок  и сроки приема заявок на участие в конкурсе

4.1 Участником конкурса может стать юридическое лицо, либо индивидуальный предприниматель, являющий Главой крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляющий хозяйственную деятельность на территории Пестяковского муниципального района.
4.2    Для участия в Конкурсе Я - фермер предоставляет в отдел экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района следующие документы:
В срок до 05 октября текущего года:
- Заполненную анкету участника Конкурса (Приложение 1).
Ответственность за достоверность сведений, указанных в Анкете и документах несет участник Конкурса
-Копию свидетельства о регистрации крестьянского (фермерского)
хозяйства;
- Сведения о сборе урожая по утвержденной форме (Приложение 2);
-Сведения о производстве продукции животноводства и реализации (Приложение 3);
4.3 Проверка соответствия представленных документов перечню, указанному в пункте 4.2 настоящего Положения осуществляется специалистом отдела экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района в присутствии лица, предоставившего документы;
4.4   При отсутствии одного или более документов, необходимых для участи в Конкурсе, весь пакет документов, подлежит возврату
4.5    Не допускаются к участию в Конкурсах фермеры:
- находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства;
- ограниченные в правах в порядке, предусмотренном законом;
- сообщившие недостоверные сведения.

                                   5. Номинации конкурса

         Конкурс проводится по 3 номинациям:

          1. «Лучший фермер - животновод»
          2. «Лучший фермер – растениевод»
          3. «Рабочие будни»
В ходе конкурса Конкурсная комиссия оставляет за собой право изменить формулировку номинаций, а также предусмотреть дополнительные поощрения участников Конкурса.

         6. Дополнительные критерии к порядку конкурсного отбора

       6.1. Количественными (основными) критериями для всех номинаций в целях определения победителей конкурса являются:
а) темпы роста объемов производства за отчетный год по отношению к предшествующим периодам:
- увеличение показателя на 10% - 1 балл,
На 20 %- 2 балла,
На 30% -3 балла и т.д.

б) увеличение количества рабочих мест:
1 новое рабочее место –1 балл,
2 новых рабочих места – 2 балла и т.д.

в) темп роста среднего уровня заработной платы:
-увеличение показателя на 10% - 1 балл,
На 20%-2 балла,
На 30%-3 балла и т.д.

При равных основных критериях будут приняты во внимание качественные (дополнительные) критерии для всех номинаций в целях определения победителей конкурса:
а) деловая репутация (наличие наградных документов, публикация в прессе);
б) участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях;
в) благотворительная деятельность;
Кроме вышеперечисленных критериев, фермеры могут представить любые подтверждения достигнутого ими коммерческого успеха (публикации в прессе, копии дипломов и благодарственных писем, полученных на ярмарках, выставках, конкурсах).

7. Порядок проведения и подведения итогов конкурса

        7.1. Прием документов осуществляется по адресу: п. Пестяки, ул. Ленина, д.4 (здание администрации Пестяковского муниципального района), отдела экономики, планирования и муниципального заказа с 8.00 до 17.00, обед с 13.00 до 14.00 ежедневно до 05 октября 2016 года.
      7.2.  Конкурсная комиссия на основании представленных документов подводит итоги Конкурса, определяя победителя в номинациях. Конкурсная комиссия вправе при подведении итогов определить одного или несколько победителей в номинации с учетом видов деятельности и иных критериев.
      7.3. Решение комиссии оформляется протоколом.
      7.4. Победителями Конкурса по номинациям признаются его участники, набравшие наибольшее количество баллов и награждаются  дипломами Администрации Пестяковского муниципального района и денежными призами.
[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к постановлению Администрации
Пестяковского муниципального района
 от «26» сентября 2016 года №503

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов и определению победителей  конкурса «Я – фермер»

Председатель Комиссии:
Начальник отдела экономики,
планирования и муниципального
заказа Администрации Пестяковского
муниципального района						А.Ю. Ляпина

Секретарь Комиссии:
Старший инспектор отдела экономики,
планирования и муниципального
заказа Администрации Пестяковского
муниципального района						Н.А. Рябова

Члены комиссии:
Ведущий инспектор отдела экономики,
планирования и муниципального заказа
Администрации Пестяковского
муниципального района						С.В. Чеснокова

Главный специалист-одела экономики,
планирования и муниципального заказа
Администрации Пестяковского
муниципального района						Т.В. Мокрушина

Корреспондент газеты
«Новый путь»								О.Ю. Платонова

                                                                                                       Приложение 1
  			к Положению о проведении
                                                             		     конкурса «Я - фермер»

                                           Анкета

В номинации «__________________________________________________

Предприятие:___________________________________________________
(полное наименование с указанием организационно-правовой формы)

Основной вид
деятельности	__
Фамилия,    имя,     отчество     участника___________________________
Фактический адрес______________________________________________
Юридический адрес_____________________________________________
Образование, специальности

Занимаемая должность___________________________________________

Наличие наград, дипломов	__________
Дата рождения _________________________________________________
Стаж работы (общий)	(в отрасли)_______________

Контактная  информация_________________________________________
(номер телефона предприятия, номер сотового телефона участника)

             Руководитель организации:
                                      М.П.

image1.png